
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10219 

 Del: 17/11/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

Chiarini & Associati S.r.l. – Formazione di supporto al nuovo RGQ (Responsabile del Sistema Gestione Qualità) 

per la Direzione Sistemi Informativi

 

La Direttrice

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, avente ad oggetto "Documenti 
di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - 
nota integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 2020;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22 aprile 2020 è stato approvato il PEG (Piano  
esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici  
sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  
realizzazione del programma assegnato;

Visto il decreto del Sindaco n. 85 del 31 ottobre 2019 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 
l’incarico di Direttrice della Direzione Sistemi Informativi (d’ora in poi DSI);

Richiamate:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 408 del 11 agosto 2017, con la quale è stato approvato 
il Piano della Formazione del Personale 2017-2019;

• la Determinazione Dirigenziale n. 10009 del 17 dicembre 2019 con cui è stata predisposta la 
delega del  budget  direzionale  per  i  corsi  specialistici  a  catalogo e sono stati  approvati  gli 
indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

• il Fabbisogno  Formativo della  DSI  e  successive integrazioni inviate  alla  Direzione  Risorse 
Umane rispettivamente il 14 febbraio 2020 (Prot. 50163), il 31 luglio 2020 (Prot. 200218) e il 
16 ottobre 2020 (Prot. 271208);

Pag. 1 di 4 DD/2020/10219



Dato atto che la DSI ha conseguito la certificazione di qualità secondo la norma UNI EN ISO 9001:2015  per 
l’organizzazione  di  tutte  le  proprie  aree  di  attività  nell’ambito  del  Total  Quality  Management  e  per  la  
realizzazione di un sistema di gestione per la qualità,  focalizzato sui principali  processi in un’ ottica di un 
miglioramento continuo;

Viste:
• la norma UNI EN ISO 9001:2015 che prevede all’interno dell’organizzazione la figura del 

Responsabile Sistema Gestione Qualità (RGQ) e del Referente per la formazione;
• la Determinazione Dirigenziale  n. 1180 del 12/02/2020 con la quale  si  nomina la Dott.ssa 

Raffaella Crocchini quale RGQ e Referente per la formazione ISO 9001;

Considerato che le figure del RGQ e del Referente per la formazione devono essere adeguatamente formate  
per  potere  svolgere  il  proprio compito all’interno dell’organizzazione e  per  potere  formare a  loro volta  il 
personale dipendente della DSI, che tale formazione è stata rimandata fino ad oggi a causa dell’emergenza 
COVID e che non può più essere rimandata ulteriormente configurandosi come non conformità alla norma UNI 
EN ISO 9001:2015;

Dato atto che,  su  richiesta  di  questa  Direzione,  sono stati  acquisiti  tre  preventivi  delle  seguenti 
aziende:

• Chiarini & Associati S.r.l. – Bologna;
• IMQ Group S.r.l. - Milano;
• Certiquality S.r.l. - Milano;

Visto che in seguito all’esame dei suddetti preventivi quello ritenuto più idoneo per la formazione di 
supporto al RGQ per la DSI è risultata essere la società Chiarini ed Associati S.r.l., con sede legale 
in Bologna Via Azzo Gardino 54 (Codice fiscale – Partita IVA 02016441202 – codice fornitore n. 
26619) in base ad una attenta valutazione del programma proposto dalle tre aziende e al rapporto 
qualità-prezzo delle offerte;

Valutata congrua,  sia  in  relazione  al  servizio  sia  ai  prezzi  di  riferimento,  la  spesa  contenuta  
nell'offerta presentata dalla ditta Chiarini & Associati S.r.l., allegato integrante della presente determinazione; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 
50/2016 e che pertanto attualmente non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi 
la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla Legge n. 
145  del  30.12.2018,  che  consente  alle  amministrazioni  pubbliche  di  non fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00;

Ritenuto di ricorrere all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come 
convertito dalla L. 120/2020, in quanto trattasi di acquisto di servizi di importo inferiore a € 75.000,00;

Ritenuto pertanto di  affidare  il  servizio  di formazione  di supporto al  RGQ  alla società Chiarini  ed 
Associati S.r.l. (codice  fornitore  n.  26619)  da  erogarsi  entro  il  31/12/2020  per 
complessivi € 1.800,00 (importo  esente  IVA ai  sensi  del  combinato  disposto dell'art.  10  del  DPR n. 

Pag. 2 di 4 DD/2020/10219



633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993), come risultante dall’offerta presentata e 
di sub-impegnare  la somma  complessiva  di €  1.800,00 sul  capitolo  18920,  impegno 
1548/2020 come da delega di procedura n. 10009/2019;

Dato atto:
• che il CIG del presente affidamento è Z522F2C96E;
• che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Caterina Graziani, Direttrice della 

DSI, che dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 
affidamento e del soggetto affidatario ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016, e secondo 
quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni vigente;

Dato atto:
• della  avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  ed assicurativa  dell’affidatario  ai  sensi 

della normativa vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;
• degli  esiti  positivi  degli  ulteriori  controlli,  tenuto  conto  di  quanto  previsto  dalle  Linee 

Guida Anac n. 4/2018;
• dell'art.  1  comma 2 lett.  a)  del  D.L.  76/2020 così  come modificato dalla  legge di  conversione 11 

settembre 2020, n. 120;

Visti:
• l’183 del D.Lgs 267/00;
• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
• il vigente Regolamento dei contratti;
• l’art. 13 e l’art. 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella parte narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1.  di  affidare  il  servizio  di  formazione  di  supporto  al  nuovo  RGQ per  la  DSI,  da  erogarsi  entro  il 
31/12/2020, alla società  Chiarini ed Associati S.r.l. con sede legale in Bologna, (p.i.  02016441202,  c.f. n. 
26619) per complessivi  € 1.800,00 (importo esente IVA ai sensi del combinato disposto dell'art. 10 del 
DPR n.  633/1972 e  dell’art.  14,  comma 10,  della  Legge  n.  537/1993),  come  risultante  dall’offerta 
presentata, allegato integrante alla presente determinazione;

2. che il CIG del presente affidamento è Z522F2C96E;

3. di subimpegnare la somma complessiva di € 1.800,00 a favore di Chiarini ed Associati S.r.l. sull’impegno 
1548/2020 – capitolo 18920 come da delega di procedura n. 10009/2019;

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 
nel Profilo del Committente del sito web del Comune di Firenze.

Pag. 3 di 4 DD/2020/10219



ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Chiarini&Associati - de2068232fdeebe526fd8ce50a5d56254266320fcc29ff2fe495db78fe0c356e

Firenze, lí 17/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 18920 2020/1548 2
€ 

1.800,00

26619 - CHIARINI & 

ASSOCIATI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

.

Pag. 4 di 4 DD/2020/10219


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10219

